2. Zdania, zaczynające się od *etsi*, *etiamsi*, *tametsi*, stosują się co do trybów i czasów podług zdań warunkowych (§. 99.).

Caesar etsi nondum hostium consilia cognoverat, tamen fore id, quod accidit, suspicabatur. Multa sunt, quae adulescentes, etiamsi ingenii facultates bonae sint, nondum intellegant. Iniurias etiamsi ulcisci possem, tamen oblivisci mallet.

3. Zdania, zaczynające się od *licet*, *ut* (z przeczeniem *ut non* lub *ne*) wyraża się przez *coniunctivus praesentis* lub *perfecti*.

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. Fremant omnes licet, dicam, quod sentio. Ut non referat pedem exercitus, sistet certe. Ne sit sane summum malum dolor, malum certe est. Non est magnus pumilio, licet in monte constiterit.

4. Zdania, zaczynające się od *cum* i *quamvis*, otrzymują *coniunctivus* podług następstwa czasów.

Socrates cum facile posset edūci e custodia, noluit. Quod turpe est, id quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest. Pompeius vidit, quamvis atrociter ipse inimicitias tulisset, vos tamen fortiter iudicatueros. Illa quamvis ridicula essent, mihi tamen risum non moverunt.

Uw. 1. *Quamquam* (*correctivum*) kładzie się także w zdaniu głównem, aby ograniczyć lub sprostować myśl poprzednią: ale, jednak, wszelako. *Quamquam quid loquor?*

Uw. 2. *Quamvis*, choćby nawet, ma często znaczenie stopniujące, dlatego nie łączy się z *superlatiwem*. *Quamvis dives sit* = choćby był najbogatszym.

Znaczenie stopniującego przysłówka: nawet, ma *quamvis* w zdaniach skróconych. *Divitias cum quivis quamvis indignus habere possit, in bonis non numero.*

§. 104.

4/5. 93.

Zdania porównawcze.

1. Zdania porównawcze, wyrażające czynność rzecz-
wistą, kładą się w *indicativie*, a ze zdaniem głównem łączą
się przez:

a) współwzględne zaimki lub przysłówki: *quan-
tus — tantus, qualis — talis, qui — idem, quot — tot; quam — tam,
quamdiu — tamdiu, quantopere — tantopere, quotiens — totiens, quo —
eo, ut (uti), sicut (sicuti), quemadmodum — ita, sic, item.*

*Ut sementem feceris, ita metes. Quot homines, tot sententiae.
Servi eisdem sunt moribus, quibus domini. Tantum scimus, quantum
memoria tenemus. Nulla re tam laetari soleo, quam meorum officio-
rum conscientia.*

b) *quam* niż (jak), po stopniu wyższym i wyra-
zach, mających znaczenie stopnia wyższego (*malo, praestat, ante,
post* itp.).

*Accipere praestat quam facere iniuriam. Valere malo quam
dives esse. Melior est certa pax quam dubia victoria.*

Uw. Jeżeli *quam* następuje po przysłówku *post*, określonym
przez *ablat. mensurae* (§. 63.), natenczas w zdaniu porównawczem
kładzie się zawsze *plusquamperfectum*. *Hannibal anno tertio post,
quam domo profugerat, cum quinque navibus Africam accessit.* Por.
§. 69. uw.

c) *atque, ac (et)* po wyrazach, oznaczających równość
lub nierówność, podobieństwo lub różnicę: *idem, alius,
par, dispar, contrarius, similis, dissimilis, aliter, pariter, similiter,
aeque, perinde, proinde, contra, secus.*

W języku polskim tłumaczy się te spójniki przez: jak, co (i, a).

*Virtus eadem est in homine atque in deo. Aliae sunt legati
partes atque imperatoris. Dissimulatio est, cum alia dicuntur ac
sentias. Miltiades cum totidem navibus, atque erat profectus, Athe-
nas rediit. Aliter de aliis ac de nobis iudicamus. Idem feci ac
(quod) tu.*

2. Zdania porównawcze, wyrażające czynność tylko
pomyślaną, zaczynają się od spójników: *tamquam, quasi (ac
si, tamquam si, ut si, velut si)* jak gdyby, jakoby, i kładą się

w *coniunctiue* podług następstwa czasów lub trzeciej formy okresu warunkowego.

W zdaniu głównem kładzie się częstokroć *ita, sic, perinde, proinde, aequè* itp.

Quid ego his testibus utor, quasi res dubia aut obscura sit? Antonius Plancum sic contemnit, tamquam si illi aqua et igni interdictum sit. Sequāni absentis Ariovisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrebant. Marci Fabii negotium sic velim suscipias, ut si res esset mea.

Uw. 1. *Quasi, quasi vero, proinde quasi* z *coniunct. praesentis* lub *perfecti* kładzie się często w zdaniach ze znaczeniem ironicznym. *Auxilium a me petis, quasi vero tuas ego res curem.*

Uw. 2. Zdania porównawcze, zaczynające się od *ut*, mają częstokroć znaczenie przyczynowe lub ograniczające.

W języku polskim *ut* tłumaczy się przez: tak jak, jako, ile, podług tego jak, w miarę tego jak, o ile, ile że, ponieważ, albo zdanie poboczne zamienia się na przydawkę, dopowiedzenie lub inne określenie (jak na, podług).

Urbium civitas fuit ampla atque florens, ut est captus Germanorum. Ille, ut semper fuit apertissimus, non se purgavit. Antipater fuit scriptor, ut temporibus illis, luculentus. Possum falli, ut homo. 27/11

§. 105.

Zdania przyczynowe.

Zdania przyczynowe zaczynają się od spójników: *quia* ponieważ, *quod* ponieważ, że, *quoniam*, *quandoquidem*, *siquidem* ponieważ, kiedy właśnie, skoro, *cum* ponieważ, że, kiedy.

* *Quod* i *quia* oznaczają przyczynę rzeczywistą; *quoniam*, *quandoquidem*, *siquidem* oznaczają przyczynę znaną, widoczną; *cum* oznacza przyczynę, na rozumowaniu opartą (logiczną).

O trybach tych zdań wiedzieć należy:

1. Po *cum* przyczynowym (*causāle*) następuje zawsze *coniunctivus*.

Dionysius cum in communibus suggestis consistere non aude-ret, contionari ex alta turri solebat. Themistocles cum minus esset probatus parentibus suis, a patre exheredatus est.

Uw. Spójniki: zwłaszcza że, ile że, tłumaczy się przez: *cum praesertim* albo *praesertim cum*.

2. Po innych spójnikach przyczynowych kładzie się zwykle *indicativus*.

Sapiens legibus non propter metum paret, sed quia id salutare maxime putat. Gallorum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt. Quoniam me una vobiscum servare non possum, vestrae quidem certe vitae prospiciam. Di nati nunquam sunt, siquidem aeterni sunt futuri.

Uw. *Quoniam* używa się często w przejściach do nowego przedmiotu. *Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam.*

3. *Coniunctivus* kładzie się po tych spójnikach, jeżeli przytaczają przyczynę z myśli obcej (§. 112.).

Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset. Principes Gallorum de suis privatim rebus a Caesare petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent.

Uw. Po *non quod (quo)* nie dlatego, żeby (jakoby), a z przeczeniem: *non quod (quo) non, non quin* nie dlatego, żeby nie (jakoby nie) kładzie się *coniunctivus*, ponieważ zdanie zawiera przyczynę nieprawdziwą, zmyśloną.

Litteras ad te dedi, non quo haberem, quod scriberem, sed ut absens tecum loquerer. Romani in dominum de servo quaeri noluerunt, non quin posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum esse.

Przestroga. Spójnikom przyczynowym odpowiadają często w języku polskim na czele zdania głównego wyrazy: przeto, tedy, więc, których się w języku łacińskim nigdy nie tłumaczy.

§. 106.

28/4 Zdania, zaczynające się od *quod* (że).

Spójnik *quod* ma oprócz przyczynowego znaczenia: ponieważ, jeszcze drugie znaczenie: że. W tem znaczeniu używa się:

1. Po słowach, wyrażających mocniejsze wzruszenie umysłu (*verba affectuum*), tudzież po słowach: chwałę, ganię, oskarżam, winszuję, dziękuję.

Takie słowa są:

a) *gaudeo* cieszę się, *doleo* boleję, *indignor* oburzam się, *aegre, moleste, graviter fero* jestem nierad, niechętnie patrzę, *miror* dziwię się, *queror* żalę się;

b) *laudo* chwałę, *vitupero* ganię, *accūso* oskarżam, *gratulator* winszuję, *gratias ago* dziękuję.

Quod viris fortibus honos habitus est, laudo. Dolebam, quod socium gloriosi laboris amiseram. Gratulor tibi, quod salvum te ad

tuos recepisti. Caesar Aeduos graviter accusat, quod ab eis non sublevetur. Decima legio Caesari gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset.

2. W zdaniach opisowych na oznaczenie okoliczności rzeczywistej, bliżej określającej zdanie główne. Dzieje się to:

a) po zaimkach i przysłówkach wskazujących: *hoc, id, illud, ex eo, inde* itp., tudzież po rzeczownikach lub przymiotnikach, które chcemy wyjaśnić.

Ex tota laude Reguli illud est admiratione dignum, quod captivos retinendos censuit. Homines hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent. Vitium est, quod quidam nimis magnum studium in res obscuras conferunt. Eumēni multum detraxit inter Macedōnes viventi, quod alienae erat civitatis.

b) po wyrażeniach: *bene, male, commōde fit, accidit, evenit; bene, male, gratum facio.*

Bene facis, quod litteras voluptatibus antepōnis. Bene accidit, quod Allobrogum legati de suis rebus Romam venerunt. Bene mihi evenit, quod mittar ad mortem.

Uw. 1. Po *accēdit* (*huc, eo accedit*) do tego przyłącza się, że (nadto, krom tego) kładzie się *ut*, jeżeli do przytoczonych okoliczności nową dodajemy. Zamiast *ut* można także położyć *quod*, jeżeli przytoczona okoliczność jest wypadkiem rzeczywistym.

Ad Appii Claudii senectutem accedebat etiam, ut caecus esset. In Caesare est mitis clemensque natura; accedit, quod mirifice ingeniis excellentibus delectatur.

Uw. 2. Zapamiętać należy zwroty: *adde, quod* dodaj do tego, że; *mitte, quod* pomiń to, że; *praeterquam quod* oprócz tego, że; *tantum, quod* tylko, że.

3. Na czele zdania, w którym przytaczamy czyjeś słowa, aby na nie zaraz odpowiedzieć. Po *quod* następuje *indicativus*.

W języku polskim *quod* tłumaczy się przez: co się tyczy tego, że, lub przez spójniki: jeżeli, że. Na czele zdania głównego można położyć: to, to wiedz, to mówię.

Quod me Agamemnonem acmulari putas, falleris. Quod multitudinem Germanorum, inquit Ariovistus, in Galliam traduco, id mei muniendi, non Galliae impugnandae causa facio.

4. Po wyrażeniach: *est, quod* jest powód, żeby (jest czego), *non (nihil) est, quod* niema powodu, żeby (niema czego), *haeco, quod*

mam powód, żeby, *non (nihil) habeo, quod* nie mam powodu, żeby. *Quod* łączy się zawsze z *coniunctivem*.

W języku polskim można takie zdania wyrazić także bezokolicznikiem.

Non est, quod te pudeat sapienti assentiri. Non habeo, quod accussem senectutem. Est, quod facti tui te pudeat.

Uw. Zamiast *quod* można także użyć *cur* albo *quare*. *Est, cur tibi irascar.* Podobne znaczenie mają zwroty: *quid causae (quae causa) est, cur (quare) itp. Quae causa est, cur amicitiam funditus tollamus e vita.*) 29/4.

Zdania czasowe.

§. 107.

Zdania czasowe zaczynają się od spójników: *ubi, ut, ubi primum, ut primum, simulac (simulatque), postquam (posteaquam)* gdy, skoro, skoro tylko, *dum* podczas gdy, *dum, donec, quoad* dopóki, aż, *antequam, priusquam* zanim, *cum* kiedy, gdy.